
Riksdagens skrivelse Nr 193. 9
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Godkänd av första kammaren den 23 maj 1923. 
Godkänd av andra kammaren den 23 maj 1923.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställningar angående vissa ändringar i belysnings- 
sgstemet inom Bodens fästning m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 97.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 8 januari 1923 avlåtna propositionen an
gående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1923—1924 
har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av punkt 67 av det vid 
propositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma 
dag, föreslagit riksdagen att, i avvaktan på den proposition, som kunde 
komma att avlåtas angående utvidgad elektrifiering av Bodens fästning, 
tillsvidare under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1923—1924 såsom 
extra reservationsanslag beräkna ett belopp av 147,000 kronor.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, 
den 9 mars 1923 dagtecknad proposition (nr 153), under åberopande av 
det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen att dels för vidtagande av vissa 
ändringar i belysningssystemet inom Bodens fästning m. m. för budget
året 1923—1924 under fjärde huvudtiteln anvisa ett extra reservations
anslag av 147,000 kronor, dels ock medgiva, att för samma ändamål 
må tagas i anspråk högst 60,000 kronor av förefintliga besparingar å 
det av 1914 års senare riksdag till anläggning av en elektrisk kraft
station i Boden m. m. beviljade anslag av 216,000 kronor.

Enligt vad riksdagen erfarit, hava med anledning av Eders Kungl. 
Maj:ts förevarande förslag stadsfullmäktige i Boden i underdånig skrivelse 
den 15 mars 1923 framhållit de svårigheter och ökade kostnader, som 
väntades uppstå, därest Bodens elektriska aktiebolag berövades kraft- 
Bihang till riksdagens protokoll 1923. 14 saml. Nr 191—194. 2



10

leveransen till Bodens fästning, samt gjort framställning om att frågan 
om fästningens och garnisonens förseende med elektrisk energi måtte 
avgöras i samförstånd med staden.

Vad till en början beträffar det av Eders Kungl. Maj:t framlagda 
förslaget har riksdagen icke funnit anledning till erinran mot att det 
nu gällande kontraktet mellan staten och Bodens elektriska aktiebolag 
uppsäges och att kraftleveransen till Bodens fästning och garnison över
tages av vattenfallsstyrelsen. Enligt vad riksdagens vederbörande utskott 
inhämtat, kan emellertid kraftleveransen genom vattenfallsstyrelsen ske 
utan att den av Eders Kungl. Maj:t ifrågasatta omändringen av den 
nuvarande reservkraftstationen med nödvändighet erfordras. Då härtill 
kommer, att denna omändring drager jämförelsevis dryga kostnader, har 
riksdagen ansett, att härmed bör åtminstone tillsvidare kunna anstå.

Gent emot Eders Kungl. Maj:ts förslag om vidtagande av anord
ningar för möjliggörande av kokning med elektrisk energi i vissa messar 
och kök i avsikt att härigenom använda sig av befintligt energiöverskott 
ställer sig riksdagen tveksam. Under förutsättning att allenast över- 
skottskraft kommer till användning, lärer elektrisk kokning bliva eko
nomiskt fördelaktig, men det torde vara tvivelaktigt, huruvida så alltid 
kan bliva fallet. Då det alltså synes kunna ifrågasättas, huruvida dylika 
anordningar verkligen under alla förhållanden komma att lämna ett ur 
ekonomisk synpunkt fördelaktigt resultat, har riksdagen ansett, att de
samma för närvarande böra komma till utförande endast i mindre om
fattning och huvudsakligen försöksvis.

Det belopp, som utöver vattenfallsstyrelsens tillskott, skulle bliva 
erforderligt för de av Eders Kungl. Maj:t ifrågasatta ändringarna av 
belysningssystemet, under förutsättning att med kraftstationens omändring 
anstår, uppgår till, kostnaderna för anordningarna för elektrisk kokning 
icke medräknade, (259,000—97,000—117,000=) 45,000 kronor. För 
närvarande äro disponibla reservationer å det av 1914 års senare riks
dag beviljade anslaget till anläggning av en elektrisk kraftstation i Boden 
till ett belopp av 60,000 kronor. I den mån detta belopp icke erfordras 
för ändringarna i belysningssystemet, synes detsamma kunna användas 
för vidtagande av ovan angivna av riksdagen till utförande i mindre 
omfattning godkända anordningar för kokning med elektrisk energi.

Med anledning av stadsfullmäktiges i Boden omförmälda skrivelse 
har riksdagen ansett sig böra framhålla, att det enligt riksdagens mening 
måste anses utgöra ett statsintresse, att Bodens samhälle och dess till 
stor del av statstjänstemän bestående befolkning icke genom den av 
riksdagen godkända ändringen av belysningssystemet i Boden och upp
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sägningen av det nuvarande kontraktet mellan staten och Bodens 
elektriska aktiebolag beredas särskilda svårigheter. Därest sålunda icke 
en uppgörelse på rimliga villkor kan efter nämnda kontrakts uppsägande 
träffas mellan Bodens stad och bolaget om kraftleverans till staden, lärer 
vattenfallsstyrelsen böra kunna åtaga sig kraftleveransen jämväl till 
Bodens stad.

På grund av vad riksdagen sålunda anfört, har riksdagen med
givit, att för vidtagande av vissa ändringar i belysningssystemet inom 
Bodens fästning m. m. må tagas i anspråk högst 60,000 kronor av 
förefintliga besparingar å det av 1914 års senare riksdag till anläggning 
av en elektrisk kraftstation i Boden m. m. beviljade anslag av 216,000 
kronor.

Stockholm den 23 maj 1923.
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Med undersåtlig vördnad.


